
3

Táto brožúra je druhým, aktualizovaným vydaním o BMP pre bodové zdroje znečistenia.

Partneri projektu TOPPS o bodových zdrojoch (2005 až 2008)

European Crop Protection Association (ECPA) 

E. Van Nieuwenhuyselaan 6 ,1160 Brussels , Belgicko; www.ecpa.be

Harper Adams University College 

Egmond, TF108NB Newport, Shropshire Spojené kráľovstvo; www.harper-adams.ac.uk

pcfruit 

Fruittuinweg 13800 Sint Truiden Belgium; www.pcfruit.be 

Danish Agricultural Advisory Service, National Centre - DAAS 

Udkaersvej 15, Aarhus N, Dánsko; www.landscentret.dk

Research Institute of Pomology and Floriculture 

Pomologiczna 18, Skierniewice, Poľsko; www.insad.pl

Institute for Land Reclamation and Grassland Farming - IMUZ  

Falenty-Aleja Hrabska 3; Raszyn; Poľsko; www.imuz.edu.pl 

Università di Torino 

Dipartimento di Economia e Ingegneria Agraria, Forestale e Ambientale - DEIAFA 

Via Leonardo da Vinci 44; 10095 Grugliasco (TO) Taliansko; www.unito.it 

Universitat Politècnica de Catalunya – Consorci Escola Industrial de Barcelona  

08036 Barcelona, Španielsko, www.esab.upc.es 

Centre National du Machinisme Agricole, du Génie Rural, des Eaux et des Forêts CEMAGREF 

361, Rue Jean François Breton, Montpellier CEDEX, Francúzsko; www.irstea.fr

Arvalis – Institut du Végétal  

Station d’expérimentation 91720 Boigneville Francúzsko,  
www.arvalisinstitutduvegetal.fr

Provinciaal Onderzoeks- en Voorlichtingscentrum voor Land- en Tuinbouw POVLT 

Ieperseweg 87 8800 Rumbeke Belgicko; www.Inagro.be

Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen 

Nevinghoff 40, 48147 Münster; Nemeko; www.lk-wl.de 

Obrázky:

Pochádzajú od Ing. Jozefa Kotlebu (SAOR) a od našich partnerov v projekte TOPPS, USDA a od ďalších odborníkov. 

 

 

 

 

 

Zásady správné praxe
v ochraně rostlin ke snížení 
znečišťování vod
přípravky na ochranu
rostlin z bodových
zdrojů.



je akronymem pro anglický název projektu „Train Operators to Promote best management Practices & Sustainability“, 
což v překladu přibližně znamená „Školením obsluhy postřikovačů k podpoře dobré praxe a udržitelnosti ochrany rost-
lin“.

Projekt TOPPS započal v roce 2005 s tříletým spolufinancováním programem EU-Life s cílem snížit ztráty přípravků 
na ochranu rostlin (POR) jejich únikem z bodových zdrojů znečištění vody. Počáteční projekt byl pojat jako mnohostran-
ný se zapojením 15 členských států EU, 12 místních partnerů a 9 vnějších smluvních partnerů.

Následné fáze projektu TOPPS se od roku 2008 rozšířily do více zemí (projekt o bodových zdrojích do 23 zemí) a rozšířil 
se i odborný rozsah projektu, aby bylo zahrnuto i snižování znečišťování z difuzních zdrojů (projekt o difuzních zdrojích 
v 13 zemích). Projekt TOPPS nabízí širokou řadu zásad správné praxe v ochraně rostlin pokrývající vstupní cesty znečiš-
tění vod z bodových a difuzních zdrojů. Zahrnuty jsou také hlediska jako postřikovače a infrastruktura v souvislostech 
jejich možností ke snižování míry nebezpečí znečišťování vod úniky přípravků na ochranu rostlin

Tato brožura je druhým, aktualizovaným vydáním o BMP pro bodové zdroje znečištění. 
Partneři projektu TOPPS o bodových zdrojích (2005 až 2008)

CropLife Europe, aisbl 
9 rue Guimard, 1040, Brussels , Belgie; www.croplifeeurope.eu

Harper Adams University College 
Egmond, TF108NB Newport, Shropshire, Spojené království; www.harper-adams.ac.uk

pcfruit 
Fruittuinweg, 13800, Sint Truiden, Belgie; www.pcfruit.be

Danish Agricultural Advisory Service, National Centre - DAAS 
Udkaersvej 15, Aarhus N, Dánsko; www.landscentret.dk

Research Institute of Pomology and Floriculture 
Pomologiczna 18, Skierniewice, Polsko; www.insad.pl

Institute for Land Reclamation and Grassland Farming - IMUZ 
Falenty-Aleja Hrabska 3; Raszyn; Polsko; www.imuz.edu.pl

Università di Torino 
Dipartimento di Economia e Ingegneria Agraria, Forestale e Ambientale - DEIAFA 
Via Leonardo da Vinci 44; 10095 Grugliasco (TO), Itálie; www.unito.it

Universitat Politècnica de Catalunya – Consorci Escola Industrial de Barcelona 
08036 Barcelona, Španělsko, www.esab.upc.es

Centre National du Machinisme Agricole, du Génie Rural, des Eaux et des Forêts CEMAGREF 
361, Rue Jean François Breton, Montpellier CEDEX, Francie; www.irstea.fr

Arvalis – Institut du Végétal 
Station d’expérimentation, 91720 Boigneville, Francie, www.arvalisinstitutduvegetal.fr

Provinciaal Onderzoeks- en Voorlichtingscentrum voor Land- en Tuinbouw POVLT 
Ieperseweg 87 8800 Rumbeke Belgie; www.Inagro.be

Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen 
Nevinghoff 40, 48147 Münster; Německo; www.lk-wl.de

Obrázky: 
Pocházejí od Ing. Jozefa Kotleby (SAOR) a od našich partnerů v projektu TOPPS, USDA a dalších odborníků.

Další informace pro pěstitele, poradce a dotčené osoby (knihy, plakáty, prezentace, jako i galerii obrázků a videí) je 
možné nalézt na domovských stránkách TOPPS.

www.TOPPS-life.org (stránka s dokumenty) 
www.TOPPS-drift.org (stránka s on-line nástroji na zmírňování úletu) 
www.TOPPS-eos.org (vzdělávací nástroje na optimalizaci postřikovačů s cílem zlepšování ochrany vody)

Projekty TOPPS vypracovávají a doporučují správnou praxi v ochraně rostlin (BMP) ve spolupráci s evropskými odbor-
níky a dalšími dotčenými osobami. V evropských zemích se intenzivně šíří prostřednictvím informací, výcviku a ukázek 
takovým způsobem, aby se zvýšilo povědomí a napomohlo se zavést lepší ochranu vod.

O TOPPS



 

 

Obsah

PŘEDMLUVA 7

ÚVOD - LEGISLATIVNÍ RÁMEC 8

LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA POR 9

SMĚRNICE O TRVALE UDRŽITELNÉM POUŽÍVÁNÍ PESTICIDŮ 9

RÁMCOVÁ SMĚRNICE O VODĚ 10

SMĚRNICE O STROJNÍCH ZAŘÍZENÍCH 11

CESTY VNIKÁNÍ PŘÍPRAVKŮ 
NA OCHRANU ROSTLIN DO POVRCHOVÉ VODY 14

ZNEČIŠŤOVÁNÍ Z BODOVÝCH ZDROJŮ 15

JAK SE MĚŘÍ ZNEČIŠŤOVÁNÍ Z BODOVÝCH ZDROJŮ? 15

1.1. ZNEČIŠTĚNÍ Z DIFUZNÍCH ZDROJŮ 15

VYPRACOVÁNÍ ZÁSAD SPRÁVNÉ PRAXE 
V OCHRANĚ ROSTLIN (BMP) 16

SOUHRN KLÍČOVÝCH BMP 18

1.2. PŘEPRAVA 19

SKLADOVÁNÍ 20

PŘED POSTŘIKEM 21

BĚHEM POSTŘIKU 22

PO POSTŘIKU 22

ODPADY A NAKLÁDÁNÍ SE ZBYTKY 23

SPRÁVNÁ PRAXE V OCHRANĚ ROSTLIN (BMP) 24

1.3. PŘEPRAVA POR 26

SKLADOVÁNÍ POR 30

PŘED POSTŘIKEM 34

BĚHEM POSTŘIKU 40

PO POSTŘIKU 42

SE ZBYTKY POSTŘIKOVÉ KAPALINY NAKLÁDEJTE SPRÁVNĚ 46



7

CropLife ČR a  Česká společnost rostlinolékařská 
(dále jen „ČSR“) považují ochranu vody za  jeden 
z klíčových pilířů své práce a uvědomují si potřebu 
nepřetržitě pracovat na podpoře správného použí-
vání přípravků na  ochranu rostlin jako součásti tr-
vale udržitelného a výkonného zemědělství. Na zá-
kladě této skutečnosti si dala CropLife ČR a  ČSR 
za  úkol vypracovat a  rozšiřovat, společně s  ostat-
ními národními asociacemi ochrany rostlin sdruže-
nými v  CropLife Europe a  širokou skupinou mezi-
národních partnerů, vhodná opatření, doporučení 
a  vzdělávací materiály. Jejich společným cílem je 
ochrana vody prostřednictvím dobré praxe v ochra-
ně rostlin (Best Management Practice, BMP).

Toto naše společné úsilí v  budování a  zlepšování 
dostupných nástrojů se překrývá s cíli, které obsa-
huje příslušná evropská legislativa, jako například 
Rámcová směrnice o  vodách (Water Framework 
Directive, WFD) a  Směrnice o  trvale udržitelném 
používání pesticidů (Sustainable Use of Pesticides 
Directive, SUD). Výsledkem naší práce jsou konkrét-
ní projekty TOPPS se zapojením se mnohých do-
tčených stran, které s  podporou CropLife Europe 
probíhají od roku 2005 v mnoha evropských zemích 
včetně České republiky. Je potřebné poznamenat, 
že projekty se po dobu svých prvních tří let těšily 
i podpoře od Evropské komise (projekt Life)1.

Projekty TOPPS se zpočátku zaměřovaly na zmír-
ňování znečišťování přípravky na  ochranu rostlin 
z  bodových zdrojů, ke  kterému může docházet 
při čištění či vyprazdňování postřikovačů anebo 
v důsledku úniku přípravků. Od roku 2011 jsme se 
začali soustřeďovat i na zmírňování poměrně složi-
tějšího znečišťování vody vstupy z difuzních zdro-
jů (především v důsledku splachu a úletu). Jedním 
z výsledků tohoto snažení CropLife ČR a ČSR bylo 
vydání „Příručky pro zacházení s přípravky“ v roce 
2012, abychom nabídli širší řadu doporučení BMP 

zaměřených na  ochranu vody. Nyní předkládáme 
„Zásady správné praxe v ochraně rostlin na zmír-
nění znečišťování vod přípravky na  ochranu rost-
lin z  bodových zdrojů“. Brožura „Správně a  bez-
pečně“, kterou vydala ČSR na  začátku roku 2019 
v  aktualizované podobě lze považovat za  publi-
kaci celého souboru činností a opatření a nástroj 
poskytující informace pro odbornou způsobilost 
osob nakládajících s přípravky.

Věříme, že tato výsledná doporučení BMP se růz-
nými cestami – v  učebnách, na  polích a  při ukáz-
kách - stanou základem pro informování, vzdělávání 
a  výcvik obsluhy postřikovačů, poradců a  dalších 
dotčených osob. Závazkem evropského průmyslu 
ochrany rostlin, reprezentovaným CropLife Europe, 
zůstává podpora zavádění těchto doporučení BMP.

Rádi bychom poděkovali všem našim partnerům 
a  ostatním odborníkům, doma i  v  zahraničí za  je-
jich úsilí a  příspěvek k  projektům TOPPS v  podo-
bě odborných poznatků a  ochoty spolupracovat 
na dosažení shody u našich společných cílů. Pevně 
věříme, že se tato doporučení BMP stanou zákla-
dem pro zavádění těchto myšlenek do praxe, a kte-
rá napomohou vybudování povědomí a rozšiřování 
znalostí, nezbytných pro trvale udržitelné používání 
přípravků na ochranu rostlin a pro vysokou úroveň 
ochrany vody.

PŘEDMLUVA

1 www.TOPPS-life.org



8
8

ÚVOD – LEGISLATIVNÍ RÁMEC Povolování přípravků na ochranu rostlin (dále jen „POR“) se v EU upravuje 
v rámci legislativy, která stanovuje pravidla jejich uvádění na trh a použí-
vání. Tento rámec se zakládá na zásadě zajištění vysoké úrovně ochrany 
životního prostředí; klíčová nařízení a směrnice EU jsou popsány níže.

LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA POR 
Nařízení (EK) č. 1107/2009

 
Účelem tohoto nařízení je požadovat hodnocení a zkoušení POR, aby se zabez-
pečila vysoká úroveň ochrany jak lidského zdraví, zdraví zvířat a životního pro-
středí, tak i zároveň konkurenceschopnost zemědělství EU. Cílem tohoto naří-
zení je zabezpečit, aby na trh uváděné látky anebo přípravky neměly škodlivé 
účinky na zdraví lidí a zvířat, ani žádné nepřijatelné vlivy na životní prostředí.

SMĚRNICE O TRVALE UDRŽITELNÉM POUŽÍVÁNÍ PESTICIDŮ 
Směrnice ES č. 128/2009

 
Tato směrnice se zaměřuje na fázi skutečného používání POR a uvádí seznam 
následujících kroků, které jsou členské státy povinny vykonat:

•  Sestavit národní akční plány (national action plan, NAP) obsahující cíle 
a časové rozvrhy snižování nebezpečí a rozsahu používání pesticidů.

•  Výcvik: Profesionální uživatelé POR, distributoři a poradci, absolvují 
přiměřený výcvik v bezpečném používání POR a nakládání s nimi.

• Určovat zodpovědné orgány a zakládat certifikační systémy.
•  Z důvodů ochrany životního prostředí anebo zdraví lidí minimalizovat anebo 

zakázat používání přípravků v určitých kriticky významných oblastech.
• Vykonávat pravidelné kontroly používaných aplikačních zařízení.2

REGULACE POR

Přístup na trh
Snížení nebezpečí

Hodnocení nebezpečí

SMĚRNICE
O TRVALE

UDRŽITELNÉM
POUŽÍVÁNÍ POR

Zaměření se 
na fázi používání

Prodej a vzdělávání
Snížení nebezpečí

2 Používané aplikační zařízení, které neprošlo pravidelnou kontrolou, je zakázáno používat.














































